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Аңдатпа. Жас егемен мемлекеттің дамуының заманауи жағдайында сәулет 
ұлттық бірегейлік үшін ерекше маңызды іздеу болып табылады. Дәстүрлер мен 
бас тарту толық перде имитациялық жаңа қазақ сәулет екі шектен арасындағы 
баланс табу үшін, ерекшеліктері, мәдени сабақтастығы бар, ғасырлар озық 
тәжірибесін сіңіріп алуы тиіс. Мақала ұлттық қазақ сәулет және дамыту жолында 
өрнек, және осы салада оларды қолдану мен пайдалану әдістері қарастырылады. 
 
Кілт сөздер: ұлттық өрнек, қазақ сарыны, Қазақстан тарихы, фольклорлық 
өрнеулік, сәулет жобалау, сәулет безендіру. 
 
Аннотация. В современных условиях развития молодого суверенного 
государства поиск национальной идентичности в архитектуре является особенно 
важным. Новая архитектура должна абсорбировать казахский передовой опыт 
веков, имеющие отличительные черты культурной преемственности, чтобы найти 
баланс между двумя крайностями: слепой имитации традиций или же напротив 
полное их отрицание. В статье рассматриваются современные методы 
использования национального казахского орнамента в архитектуре и пути их 
развития и применения в этой области.  
 
Ключевые слова: национальный орнамент, казахские мотивы, история 
Казахстана, фольклорный узор, архитектурная конструкция, архитектурная 
декорация. 
 
Abstract. In modern conditions of development of the young sovereign state is 
particularly important search for national identity in architecture. New Kazakh 
architecture should absorb the advanced experience of centuries, having distinct features 
cultural continuity, to find with the balance between the two extremes: the blind 
imitation of tradition and full of denial. The article deals with modern methods of use of 
the national Kazakh ornament in architecture and way of development, and their 
application in this area.  
 
Key Words: national ornaments, Kazakh motifs, history of Kazakhstan, folk pattern, 
architectural construction, architectural decoration. 

 
 

It is noted that the study of architectural ornament requires scientific understanding 

and learning. At this time, it is certain that the Kazakh ornamental art highly developed 

and linked with the entire history of the Kazakh people, with deep historical roots. 

In some periods of the historical development of the national ornament are used in 

everyday life, and in monumental art, and in the second half of the twentieth century has 
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the highest peak in the different directions of life, including architecture. Motifs of 

ornamentation Kazakhstan has evolved in the distant past, and in the development 

process, in accordance with the social and political constitution, was further stylization of 

the original elements of the ornament.  

Thus, from ancient times to the present-day Kazakhstan has created the following 

reasons architectural and household ornaments: 1) geometric, 2) zoomorphic as an image 

fantastic and pets, 3) plant (more diverse in composition and number of items) and 4) 

magical fancy motives (mascots, symbol of the sky, and so on. d.). All these elements 

ornamental motifs have evolved from real images and have achieved a high degree of 

stylization even in ancient times. Two features of the Kazakh ornament can be identified 

that are relevant to our topic. This is, firstly, the geometric accuracy and rigor of the 

forms of Kazakh ornament, making it not only beautifies life, dwelling, but is 

architectural in its basis; secondly, the possibility to perform Kazakh ornament in its 

various materials and different techniques with respect to the same artistic effect. It 

should be noted that many famous artists - designers carried out painstaking work to 

collect, restore and preserve samples of ornaments all over the country, each of which has 

its own characteristics and is worthy of a separate study in relation to the architecture. 

However, despite some progress especially in Kazakh ornamental research, the use 

of the achievement of the Kazakh national ornament in the architectural structures is not 

enough. Kazakh art ornament inherited the property, in which with the help of very 

limited elements can reach a large number of compositional techniques. With all the 

modifications of combinations in the composite pattern is reversible. Almost all the 

elements of the ornament are used equally in different motives and easily transported 

from one species to another. Ornamental patterns can carry 2-3 names: motivated 

(vegetable, zoomorphic, geometric), in the form of drawing composition (curb, planar) 

and by appointment (on the bag for the utensils on the bag for the skeleton of the yurt, 

etc...).  

History and Theory of Kazakh ornament of lead thus to the conclusion that this 

development was a way for generalization of images, and on the way replacing the real 

images of its parts, underlined with the main features of a typical. Kazakh pattern 

developed based on a realistic way and therefore he, as a folk art, retains its relevance in 

addressing the architectural - artistic problems in the conditions of modern construction. 

History shows that the original folk pattern is transferred to the architectural forms 

without any significant changes and enrichments. Over time, the increasing rate is in a 
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unique synthesis of architectural forms and ornaments. This is done by including a 

marvelous ornamental decor in some of the architectural design and details: stair railings, 

balcony lattice frame doorways and arches in the ceiling, and the plane of the wall, in the 

friezes and capitals. Moreover, especially the unique beauty of the use of ornament in the 

architectural construction of the new building of the Theatre Opera Ballet in Astana 

mosque «Nur-Astana» and other architectural objects, built in Astana.However, the study 

and application of the Kazakh ornament in architecture has to follow the path of enriching 

even more realistic image of the new reality of contemporary national architecture. 

Kazakh ornament come down to us as are the epitome of real images, and ornamentation 

in their forms imprinted features and traditions of everyday life of its people, the level of 

technology and other living conditions. This is, in fact, is already enough to Kazakh 

ornament, as a means of architectural and artistic expression, and has been widely used in 

modern construction. The architectural and artistic image structures ornamental art of the 

Kazakhs has always been one of the important problems. It is only necessary to develop 

wider forms of ornament, perfect harmony of parts and connections to enrich them with 

new content. The Kazakh architectural ornament, in the extant form, preserved the 

traditions of antiquity, not distorted significantly influenced by other cultures. Kazakh 

ornament, as a form of national culture developed in the struggle with foreign trends, on 

the one hand, and in the struggle against the feudal influence - on the other hand, keeping 

the main line clear to the people. Such authentic folk origins are extremely valuable basis 

for the flourishing of national ornamental art [1, 2, 3]. 

Further the development and enrichment of the architectural decoration as a means 

of architectural and artistic expression, the scope and the specific elements of the 

buildings, should go mainly to the following path: 

− enrichment ornament new thematic content and modern emblems by an organic 

compound of generalized real images and composite inclusion in specific subjects and 

ornamental emblems. Deep development and compliance with the rules and techniques of 

plastic build, and the harmonic division of the ornament in accordance with the purpose 

and place parts with the shape and role of the ornamental decoration, which he has to play 

in the architectural design of the planes of walls, niches, ceilings, architectural details: 

borders, friezes, capitals, railings, balusters, sockets, etc.; 

− extensions equipment inlay, painting, majolica (group flat ornament), carved 

pottery, relief carving in plaster, cement, wood, stone, etc. (group relief ornament); 
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− development of prefabricated industrial parts, it is easy to implement, using the 

limited elements of Kazakh ornament and rich composition possibilities with 

combinations. Currently, Kazakh ornament as a folk art deserves the most careful 

research and creative application in architectural practice, which implies an urgent need 

for theoretical work on issues of architectural decoration based on the practice of folk art, 

as well as the creation of a manual for the practical management of architects working in 

the field of design for Kazakhstan. 

Thus, given the lack of study of architectural ornamental art is necessary to solve the 

common questions aimed at further development of this art form: 

1. On the basis of analysis of individual elements and motives traced in general 

terms the development of the semantic content of Kazakh ornamental decor (within the 

establishment of a realistic image and its further stylization); 

2. Make sure the connection of various branches of ornamental art in Kazakhstan 

(household and architectural designs as the offspring of the same mother - folk art); 

3. Identify the synthesis techniques of ornamental art and architectural forms in the 

historical past on the example of the analysis of specific sites of architectural decoration; 

4. In theory, summarize the classification of ornament elements, examine their 

compositional techniques and to draw conclusions about the genuinely popular, 

progressive elements of the ornamental art of Kazakhstan. 

Expose the general analysis of the nature of the development of folk ornamental art 

in modern architecture and identify ways of ornamental decoration in the synthesis of 

architectural forms. 
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